<sup>23</sup> Cette annotation était probablement écrite de la main de Farel sur le manuscrit original. Bèze l'aura fait passer dans le texte même. Calvin ne datait pas toutes ses lettres; mais quand il en datait une, c'était avec l'indication du mois et du jour.

<sup>1</sup> Cette pièce n'est pas signée, mais lors même qu'on hésiterait à y reconnaître la main de *Capiton* (ce qui n'est guère possible), la note suivante, écrite par Farel au dos du manuscrit, suffirait pour lui donner une authenticité complète : « Ad ministros Genevenses. Capitonis post Concordiam, mense Martio 1539. »

<sup>2</sup> Le manuscrit devait se composer primitivement de quatre feuillets: il n'en reste plus que deux. On y remarque des corrections qui nous autorisent à croire que c'est une minute et non une copie. Plusieurs de ces corrections ont été faites par *Calvin*.

<sup>3</sup> *Capiton* avait écrit *nescivit*.

efficaciam, ut in Ecclesia vigeat *cura pastoralis*, ut pastor homines publicè et privatim admoneat, adhortetur, increpet, cum omni auctoritate et lenitate, ut corrigat in melius, ut imbecilles et labescentes [l. tabescentes] retineat, ut pertinaces peccatores et contagio gregem inficientes absteineat, ceu putida membra, ne pars sincera trahatur.

Qua in re, fratres in Domino observabiles, etiam atque etiam rogamus, ne vobis et Ecclesie Christi defueritis, ne aurigæ habenas detis furiosæ multitudini, neque, qui regula ad et judicia et affectus corrigendos<sup>4</sup> esse debetis, ad obliquitatem populi vertamini. Sal terræ estis; subsuginem, ne segnicie et malis moribus tabescant, præstate. Hæc leges Concordiæ annexæ<sup>5</sup> flagitant, quibus cumulatè satisfaciatis, si in Christum ædificare studebitis, atque eadem opera effeceritis, ne piorum animi à sanctissimis doctoribus et patribus ecclesie istius<sup>6</sup> abalienentur. Quòd si putabitis, ut cuique sua est sententia, aliqua in parte offendisse illos et nimia seceritate rupisse quos lenitate assidua flectere potuissent<sup>7</sup>, vos de ea tantumdem remittite quantum officii ratio patitur, ne, pro moderatione spiritus, levitas et injuria vigeat. Nam sunt qui applausum populi vanum pro scopo proposuerunt, quò collineant. Istis assiduitas et cura ædificandi *sæva truculentia* est, et, cum nominant mollissimè, *severitas inconsulta et immoderatus zelus*: quorum socordiam ne imitemini, fratres optimi, quò minus sementis Verbi incustodita proculcetur à bestiis, à sceleratis et flagitiosis hominibus. Libertatem in Ecclesia, non licentiam alite in exitium ecclesiarum: non in occasionem carni, sed spiritui in salutem, sua morte nos Christus asseruit.

Quòd si in hunc modum Concordiæ<sup>8</sup> assederitis, non potest eorum existimatio non recuperari, in quorum vos labores introiistis. Et

<sup>4</sup> Calvin a modifié les mots *judicium* et *corrigenda*, qui sont devenus *judicia* et *corrigendos*.

<sup>5</sup> Le texte primitif portait: *Leges conjunctæ concordie*. Calvin a biffé *conjunctæ* et lui a substitué *annexæ*. Plus bas, il a remplacé *studetis* par *studebitis*.

La mention des *leges Concordiæ annexæ* prouve que les *Articles de la réconciliation opérée à Morges le 12 mars* (N° 771) étaient déjà connus à Strasbourg.

<sup>6</sup> C'était désigner clairement *Farel* et *Calvin*.

<sup>7</sup> Cette concession était nécessaire, puisque les délégués du synode, à Zurich, avaient eu pour mission d'induire *Calvin* et *Farel* à « modérer sur quelques points leur sévérité déplacée » (N° 713, n. 2).

<sup>8</sup> Voyez la fin de la note 5.

eadem opera solida vobis parabitur autoritas, et ecclesiis spes de *Galliarum*<sup>9</sup> salute confirmabitur : quæ longè lateque Domino, pro successu tanto gratias agent, Christumque simul orabunt, ut vobis spiritum fortitudinis idem adaugeat, quò possitis alii aliorum onera portare, ferreque fratrum imperfectiones et errores eorum hac cautione emendare, ne qui superior est in reparando reprehensione inferiorem ipse tentetur ac dignum reprehensione designet. Nam *imperita morositas* in Ecclesia multas turbas hactenus dedit et usque dabit.

Quin votis omnibus a Christo omnes contendamus ut nos suo spiritu viviùs afflet, quò non sua quisque, ut fit in mundo, quærat, quemadmodum ad rem atque ad nomen parandum ferè vulgò, etiam titulo religionis objecto, vehuntur, sed quæramus pariter quæ sunt proximorum et quæ sunt Jesu Christi. Valet in Domino et hanc voluntatem ut eam *hac epistola* declaravimus, in partem accipite meliorem, et pro nobis Dominum orate in vestris ecclesiis; mutuum in ea re facietis, qui in nostris cœtibus pro vobis et omnibus orare solemus. Iterum valet in Christo Domino, fratres dilecti<sup>10</sup>. Argen.[torati<sup>11</sup>].

<sup>9</sup> Admettre qu'il s'agit ici de *la France*, ce serait, nous semble-t-il, s'exagérer les progrès de la Réforme dans ce royaume et la renommée que *Farel* et *Calvin* avaient acquise jusqu'alors. *Calvin*, en particulier, n'était pas encore ce qu'on entend par un homme *célèbre*. Lesscholarques de Strasbourg l'appelaient en avril 1539 « un savant pieux compagnon » (Voy. p. 231). Son *Institution chrétienne* n'avait pas non plus une grande notoriété : cet ouvrage ne fut interdit, par la Faculté de Théologie à *Paris*, que le 2 mars 1542 (1543 nouv. style. Voyez d'Argentré. *Collectio judiciorum de novis erroribus*, II, 134, 135). Nous croyons, en conséquence, que le mot *Galliarum* désigne simplement ici les contrées de la Suisse où l'on parlait le français. C'est ainsi qu'à propos de la ville de *Morges*, située au centre du Pays de Vaud, *Calvin* disait en 1537, qu'elle était « non modò novæ provinciæ [Bernensis], sed omnium pœnè *gallicarum ecclesiarum* umbilicus » (t. IV, p. 186, 187). Voyez aussi t. III, p. 233, n. 5.

<sup>10</sup> *Calvin* a biffé *observandi* et l'a remplacé par *dilecti*.

<sup>11</sup> Cette minute porte l'adresse « *Farello*, » qui est de la main de *Calvin*; mais elle fut d'abord communiquée à *Simon Grynaeus* (Voyez le commencement du N° 776). Quant à la lettre-missive dirigée sur Genève, elle n'existe plus.

## 776

SIMON GRYNÆUS à Guillaume Farel (à Neuchâtel).  
(De Bâle, 30 mars 1539<sup>1</sup>.)

Inédite. Autographe. Bibl. des pasteurs de Neuchâtel.

S. Sententia *Capitonis*, quam de concordia *fratribus Gebennatibus* proponit<sup>2</sup>, placet mihi. Verùm enimvero valde te oro, qui quæ istic fiunt scire potes meliùs et judicare rectiùs, quid hic sit agendum agere secundùm Christi gloriam velis diligenter omnia. Optabile valde est illos, qualescunque fuerint hactenus, rescipiscere [l. respiscere] nunc aliquantùm. Itaque oro te per Dominum ut, adhibitis iis artibus charitatis quas solas scis esse aliquid<sup>3</sup> et solas comperisti valere, agere cum illis velis sic qualiter maximè expedit Evangelio.

Pro eo quòd me longa epistola castigas, qui *illum*<sup>4</sup> commendarem tibi, tantùm abest ut deprecer, ut etiam gratias pro ea re habeam tibi. Tamen, mi Farelle frater, meas commendationes scis eò spectare, ut si quid usquam frugi nobis occurrat, id velimus amplecti in Domino. Cur autem cujusquam commendatio contra legem moremque apostolicum valeat, juxta quem nemo adhibetur ad munus hoc sanctissimum, nisi comperta apud nos fide? *Is* autem cum prædicaret mihi etiam amicitiam tuam, et eo se nomine insinueret se mihi, qui potui sperare non optimè notum tibi esse? Utcunque habet res, ero posthac cautus magis. Certè *hic vir* mirè

<sup>1,2</sup> Voyez le N° 775.

<sup>3</sup> Nous ne sommes pas sûr d'avoir bien lu ce mot. L'écriture de S. Grynæus est en effet l'une des plus difficiles à déchiffrer. Bullinger, se plaignant de son silence, disait : « Non curarem aded *cacographiam*, modò aliquid scriberet » (Lettre à Myconius du 1<sup>er</sup> septembre 1537).

<sup>4</sup> Il s'agit ici de ce *Michaëlius* qui avait été recommandé à Farel par Grynæus et Carlstadt (N° 768, renvoi de n. 29-33).

obrepsit mihi. De *Corderio* valde oro, ut qualiter *Calvinus* scribit consulere velis, ea re vir optimus optimè præficiatur<sup>5</sup>. Vale in Domino, qui te sibi servet et sanctificet! Amen. Saluta fratres omnes. Palmarum die<sup>6</sup>.

SIMON GRYNÆUS tuus.

(*Inscriptio* :) Gulielmo Farello, fratri charissimo suo.

## 777

SIMON GRYNÆUS à Jean Calvin, à Strasbourg.  
(De Bâle, vers la fin de mars 1539<sup>1</sup>.)

Autographe. Bibl. Publ. de Genève. Vol. n° 112. *Calvini Opera*.  
Brunsvigæ, t. X, P. II, p. 135.

S. *Que Farelus de reconciliatione fratrum Generatum Bernatumque scribit*<sup>2</sup> valde me refecerunt. Spero posse aliquid deinde fieri. De ea re qua de me increpasti cum *Farello*, dum *incertum hominem* illi commendans obrusi<sup>3</sup>, fero non duriter. Pessimum certè nebulonem hunc esse oportet et levissimum. Ego autem etiam *Farelli* gravitatem laudo, cum nil meam aut cujusquam opinionem incertam veritus, pro Ecclesia facit quæ judicat esse rectissima. Equidem cum commendo aliquem, non id certè ago ut mox ad officium admittatur; sed si quid in eo frugi sit, postquam aliquod

<sup>5</sup> *Mathurin Cordier*, principal du collège de Neuchâtel (Voyez le post-scriptum du N° 765, et le N° 768, renv. de n. 34, 35).

<sup>6</sup> Pâques fut le 6 avril en 1539. La fête des Rameaux tombait par conséquent sur le 30 mars.

<sup>1</sup> La date est déterminée par les rapports qui existent entre cette lettre et la précédente. Il se pourrait bien qu'elles eussent été écrites le même jour. Les nouveaux éditeurs de Calvin l'ont placée à la fin de l'année 1537.

<sup>2</sup> Grynæus fait peut-être allusion à une longue épître que Farel venait de lui adresser (Voyez N° 776, renv. de n. 4). Cependant comme il ne dit pas *ad me scribit*, rien n'empêche de supposer qu'il s'agit ici d'une lettre envoyée à Calvin sous le couvert de Grynæus, et dont celui-ci aurait pris connaissance avant de l'expédier à Strasbourg.

<sup>3</sup> Voyez le N° 772, renv. de n. 13 et le N° 776, note 4.

specimen dedit, pro virili servetur à nobis. Velle[m] enim omnem hominem ad Evangelium adduci. Sic igitur valere et apud vos et apud omnes alios meam commendationem volo, et sicubi de ignotis scribo, certè non facilè quenquam recipi ad officium pastoris jubeo. De literis quas ad *illum* scripsisti, sic ut vis curabo.

*Frater italicus* quem *Ferrariam* mittunt isti apud me fuit : cui literas ad *Synapium*<sup>4</sup> dedi : in his cum amico veteri graviter exoptulo. Sic enim meretur<sup>5</sup>. Ut duces in amore et charitate fratrum et gloria Principis nostri Jesu Christi amplianda, te rogo per illius magnum nomen. Vale.

Valde oro te ut quàm humanissimè mihi omnes salutes.

GRYNEUS tuus.

(*Inscriptio* :) Joh. Calvino suo, fratri charissimo. Argentinae.

## 778

GUILLAUME FAREL à Christophe Fabri, à Thonon.

De Neuchâtel, 11 avril 1539.

Autographe. Bibliothèque des pasteurs de Neuchâtel. Calvini Opp. éd. cit. t. X, Pars II, p. 332.

S. Duobus verbis in calce literarum *fratris*<sup>1</sup> indicas te scripsisse ad me per *Viretum*<sup>2</sup>; sed neque ex te neque ex *Vireto* aliquid recepi<sup>3</sup>. *Unus Zebedeus* *lætiora quaedam subindicavit de concordie successu*<sup>4</sup>. Ut pergant fratres, juxta promissum, rectiùs ac puriùs, adsit ipsis Dominus! Sanè quantum in me est, ut ipsorum felix sit

<sup>1</sup> *Jean Sinapius*, professeur et médecin à *Ferrare* (N<sup>o</sup> 767, n. 6).

<sup>2</sup> Dans l'original : *mere tu et duces*, etc.

<sup>3</sup> *Gauchier Farel* ou son frère *Claude*.

<sup>4</sup> *Pierre Viret* avait prêché à Genève deux ou trois fois un peu avant la fête de Pâques (6 avril). Il en était peut-être revenu en passant par *Thonon*.

<sup>5</sup> Farel indique plus bas (renv. de n. 7) le motif probable du silence de *Viret*.

<sup>4</sup> Voyez le post-scriptum du N<sup>o</sup> 779.

cursum, nihil velim omittere; tantum indicetur si qua possim opem ferre. Hactenus non potui aliter sentire, quam *Turnonensem* pro viribus laborasse in omnibus evertendis<sup>5</sup>; nunc audio *Sadoletum* aliis artibus conari cursum impedire Verbi<sup>6</sup>; hic serio occurrendum. Qui viciniore estis, cum fratribus agite ac ut occurratur sagite.

*Mihi dolet non parum quod per Viretum omnium non factus sum certior: forte aliquid est quod nolit me rescire, nimirum parum esse gratum me iis quibus opto Christum esse quam gratissimum*<sup>7</sup>. At hoc nuncio nihil letius, quod ad me attinet, contingere potest. Nec ideo quicquam remittere volo de christiana in ipsos charitate, modo absens prodesse possim; nam praesens ipsis adesse non possum. Nisi quis conficere me quis (*sic*) velit, puto sic a Domino affectos in mei levamentum.

*Calvinus in suis literis*<sup>8</sup> testatur *Olivetanum fide nunquam fuisse astrictum Joannae*<sup>9</sup>, diligentiusque interrogatum ab eo, perne-

<sup>5</sup> Le cardinal *François de Tournon* était archevêque de Lyon. Depuis quand et de quelle manière avait-il essayé de détruire l'œuvre des Réformateurs à Genève? On l'ignore. Farel se contente de signaler ses intrigues. Il ne sait rien de cette assemblée de prélats qui aurait délibéré, avec François de Tournon, sur les moyens de ramener les Genevois au catholicisme (Voyez le N° 773, n. 24). Mais, dans sa lettre du 21 octobre, il émettra des conjectures relativement aux rapports du cardinal de Tournon avec André Philippe et à ceux de Sadolet avec Pierre Caroli, Antoine Marcourt et Jacques Bernard.